Serviço Público Federal
Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará
DIRETORIA DE COMPRAS, CONTRATOS E CONVÊNIOS

Página 1 de 2

TERMO DE APOSTILAMENTO N° 08/2023

2º TERMO DE APOSTILAMENTO – CONTRATO N° 23/2021
PROCESSO 23479.013267/2021-89

SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO
CONTRATO N° 23/2021, QUE FAZEM ENTRE SI A
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO
PARA - UNIFESSPA E A EMPRESA SEGUROS SURA
S.A.

.

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ — UNIFESSPA, entidade autárquica,
criada pela Lei Federal nº 12.824, de 5 de junho de 2013, inscrita no CNPJ/MF sob nº 18.657.063/0001-
80, com sede na Folha 31, Quadra 7, Lote Especial, s/n, bairro Nova Marabá, Marabá, PA, neste ato
representado pelo seu reitor, FRANCISCO RIBEIRO DA COSTA, nomeado pelo Decreto de 15 de
setembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de 15 de setembro de 2020, Seção 2 – Edição
Extra, página 1, doravante denominado CONTRATANTE, e a empresa SEGUROS SURA S.A
inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 33.065.699/0001-27, sediado(a) na Av. das Nações Unidas, nº 12995
– Andar 4- Brooklin Novo, CEP: 04.578-000, em São Paulo-SP,   doravante designada CONTRATADA,
neste ato representada pelo(a)  Sr.(a) FERNANDA RODRIGUES DOS SANTOS LIMA, tendo em vista
o que consta no Processo nº 23479.013267/2021-89 e em observância às disposições da Lei nº 8.666,
de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro
de 2013, do Decreto nº 9.507, de 21 de setembro de 2018 e da Instrução Normativa SEGES/MP nº 5,
de 26 de maio de 2017, RESOLVEM celebrar o presente TERMO DE APOSTILAMENTO ao
CONTRATO N° 23/2021, decorrente do Pregão Eletrônico nº 29/2021, mediante as cláusulas e
condições a seguir enunciadas.

CLÁUSULA PRIMEIRA: DA ORIGEM

O presente Termo de Apostilamento tem sua origem no CONTRATO Nº 23/2021, que tem por
objeto a contratação de serviços de SEGURO COLETIVO CONTRA ACIDENTES PESSOAIS, MORTE
ACIDENTAL, INVALIDEZ PERMANENTE TOTAL OU PARCIAL POR ACIDENTE, DESPESAS
MÉDICAS HOSPITALARES, ODONTOLÓGICAS E ASSISTÊNCIA ESPECIAL, PARA OS ALUNOS
REGULARMENTE MATRICULADOS NA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO
PARÁ - UNIFESSPA conforme especificações contidas no Edital e Anexos do procedimento licitatório
do Pregão Eletrônico nº 29/2021.

CLÁUSULA SEGUNDA: DO OBJETO

O presente Termo de Apostilamento tem por objeto realizar as seguintes alterações ao
CONTRATO Nº 23/2021, na forma do Art. 65, § 8o da Lei nº 8.666/93, e em face da justificativa
constante no processo 23479.013267/2021-89:

2.1. Alterar a CLÁUSULA TERCEIRA, em virtude do reajuste de -3,46 %, pelo índice IGP-M
no período de 12/2022 a 11/2023, totalizando uma variação de – R$ 2.419,57 (dois mil, quatrocentos
e dezenove reais e cinquenta e sete centavos), atualizando o valor total estimado do contrato para
R$ 67.471,31 (sessenta e sete mil, quatrocentos e setenta e um reais e trinta e um centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA: DA ALTERAÇÃO

A CLÁUSULA TERCEIRA passará a ter a seguinte redação:

“CLÁUSULA TERCEIRA-PREÇO

3.1 O valor mensal da contratação é de R$ 5.622,60 (cinco mil, seiscentos e vinte e dois
reais e sessenta centavos), perfazendo o valor total de R$ 67.471,31 (sessenta e sete mil,
quatrocentos e setenta e um reais e trinta e um centavos).

Este documento foi assinado digitalmente por Fernanda Rodrigues Dos Santos Lima.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código D52D-FC74-9D5D-8435.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 F

er
na

nd
a

R
od

rig
ue

s
D

os
 S

an
to

s
Li

m
a.

Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//w

w
w

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 D
52

D
-F

C
74

-9
D

5D
-8

43
5.

Serviço Público Federal
Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará
DIRETORIA DE COMPRAS, CONTRATOS E CONVÊNIOS

Página 2 de 2

CLÁUSULA QUINTA: DA PUBLICAÇÃO

O extrato deste Termo de Apostilamento será publicado no Diário Oficial da União em
conformidade com o que dispõe o artigo 61, § único, da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA SEXTA: DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas e ratificadas as demais cláusulas do Contrato original que não foram
alteradas pelo presente aditamento.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente termo, que, depois de lido e achado em ordem,
vai assinado pelos contraentes.

<ASSINATURA VIA CERTIFICADO DIGITAL>

Prof. Dr. Francisco Ribeiro da Costa
Reitor da Unifesspa
P/ CONTRATANTE

 Seguros Sura S.A
                      P/ CONTRATADA

Este documento foi assinado digitalmente por Fernanda Rodrigues Dos Santos Lima.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código D52D-FC74-9D5D-8435.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 F

er
na

nd
a

R
od

rig
ue

s
D

os
 S

an
to

s
Li

m
a.

Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//w

w
w

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 D
52

D
-F

C
74

-9
D

5D
-8

43
5.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma IziSign. Para verificar as assinaturas

clique no link: https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/D52D-FC74-9D5D-8435 ou vá até o site

https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para verificar se este documento é

válido.

Código para verificação: D52D-FC74-9D5D-8435

Hash do Documento

E32903985C7A423378A89EEE28596BB488ED7EE4D5BB6D25B7F48A89C8BBBD4D

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 28/12/2023 é(são) :

Fernanda Rodrigues Dos Santos Lima (Signatário - SEGUROS

SURA S.A.) - 089.785.457-85  em 28/12/2023 09:41 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para autorizar, bem como seu(s) status em 28/12/2023 é(são) :

Bruno de Castro dos Santos - 353.101.758-65 em 28/12/2023

07:53 UTC-03:00

		2023-12-29T14:01:46-0300